
 1 

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zdravotně znevýhodněné, 

Brno, Kamenomlýnská 2 

 

 Provozní řád školní družiny a školního 

klubu     
 

 

Školní rok 2022/2023 

 
Provozní řád  

1. je souborem pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických 

podmínek na prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, 

mikroklimatické podmínky, zásobování vodou a úklid  

2. zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých, podmínky 

jejich pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného 

režimu  

3. vychází z příslušných ustanovení  

a) §7 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví  

b) školského zákon č. 561/2004 Sb. – organizace vzdělávání ve školách  

c) vyhlášky č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a 

provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí  

d) vyhlášky č. 16/2005 Sb. o organizaci školního roku  

e) vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání  

f) vyhlášky č. 107/2005 Sb. o školním stravování  

g) vyhlášky č. 263/2007 – pracovní řád 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Údaje o zařízení 

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro zdravotně znevýhodněné, Brno, 

Kamenomlýnská 2 je komplex škol od mateřské školy po střední školu. Každá 

část je umístěna v samostatné budově, součástí školy je i parkový komplex, hřiště 

a odpočinkové zóny. 
 

Název 

Střední škola, základní škola a mateřská škola pro 

zdravotně znevýhodněné, Brno, Kamenomlýnská 2 
Zřizovatelem školy je MŠMT 

Adresa Brno, Kamenomlýnská 2, 603 00  

Telefon 

543321303   

+420 721 231 781  

 

Telefon -                     

školní jídelna +420543321303     kl.352 

Telefon -                    

školní družina +420737119116 

IČO 65353650 

DIČ  

Ředitelka Ing. Soňa Šestáková 

Zástupci 

Mgr. et Bc. Viktor Zálešák – pro SŠ 

RNDr. Dana Švihálková – pro ZŠ 

Mgr. Dagmar Pelikánová – pro MŠ a ZŠS 

Mgr. Lukáš Kabátek – pro družinu, školní klub a 

internát 

Mgr. Jana Trčková – pro SPC 

Typ školy Střední, základní a mateřská 

Kapacita 

jednotlivých 

škol 

SŠ –  

ZŠ – 144 

ZŠS – 48 

MŠ - 25 

tel:+420543321303kl.350
tel:+420721231781


 3 

Kapacita školní 

jídelny 400 ZŠ, 170 SŠ 



 4 

Školní družina a školní klub 

 
Kapacita, počet žáků: 70 + 70, současný počet žáků 123 

Počty žáků v odděleních: 6 – 14 

Všichni žáci mají speciální vzdělávací potřeby, škola je zřízena podle 

paragrafu 16/9 

 

Podmínky pro vzdělávání: 

 

Žáci v ŠD a ŠK využívají celý areál školy. Základní škola je umístěna ve dvou 

budovách s označením B2 a B3. 

B2 je určena pro žáky II. stupně. Má 8 kmenových učeben s rozměry cca 48 m2 . 

Norma na žáka je 2,3 m2, jsou tedy splněny požadavky pro maximálně možný 

počet žáků ve třídě – 14. V učebnách jsou vytvořeny relaxační koutky s 

odpovídajícím vybavením umístěné mimo prostor lavic. Je vyčleněn prostor pro 

odkládání a uložení kompenzačních pomůcek. Mimo to jsou k dispozici tyto 

odborné učebny a prostory, kde je norma na žáka 2 m2. 

 1 učebny informatiky                41,3m2 

 1 učebna výtvarné výchovy a pracovního vyučování  47,2m2 

 1 učebna chemie a fyziky      28,3m2 

 1 tělocvična        89,7m2 

 1 učebna hudební výchovy      23,6m2 

 1 cvičná kuchyňka       27,5m2 

 1 učebna speciální péče      19,6m2 

 1 školní pozemek 

 

B3 je určena pro žáky I. stupně. Má 10 kmenových učeben s rozměry cca 35 m2. 

Norma na žáka je totožná. 

Mimo to jsou k dispozici tyto odborné učebny a prostory: 

 1 učebna informatiky      25m2 

 1 učebna výtvarné výchovy a pracovního vyučování  35m2 

 1 tělocvična        70m2 

 1 cvičná kuchyňka       35m2 

 3 učebny speciální péče – malé     11,2m2 

 1 učebna speciální péče – střední     15,5m2 

 1 učebna speciální péče – velká     25m2 

 1 multimediální učebna      21,3m2 

školní pozemek je společný  

Zařazení  



 5 

 

Podmínky pro tělovýchovnou činnost:  

Počet a kapacita tělocvičen, prostory pro cvičení  - 2 tělocvičny s dostatečnou 

kapacitou pro výuku povoleného počtu žáků, 1 posilovna.  

Vybavení tělocvičen odpovídá potřebám žáků a hygienickým požadavkům. 

Nářadí v tělocvičně je pravidelně revidováno. 

Školní hřiště je oplocené, má speciální povrchovou úpravu, pravidelně je 

revidováno. 

Je vybaveno pro míčové hry i odpolední volnočasový program. 

 

Šatny: 

Škola má šatny rozdělené do dvou prostorů. Šatny budově B2 jsou ve dvou 

místnostech, každý žák má vlastní skříňku. 

V budově B3 jsou šatny také ve dvou místnostech, jsou vybavené botníky a 

odkládacími prostory. 

 

Hygienická zařízení: 

V obou budovách jsou v každém patře toalety pro chlapce a dívky. V každé 

budově je dále nejméně jedna kabina pro invalidy s vybavením, na budově B3 je 

pak sprchová kabina. Kapacita toalet i dalších zařízení odpovídá vyhlášce 

410/2005 Sb. 

Budova B2 

norma 

Počet 

dívek 

Reálný počet 

zařízení 

Počet 

chlapců 

Reálný počet 

zařízení 

1 umyvadlo na 

20 žáků 

14 6 32 6 

1 záchod na 20 

dívek 

 6   

1 pisoár na 20 

chlapců 

   12 

1 záchod na 80 

chlapců 

   6 

 

Budova B3 

norma 

Počet 

dívek 

Reálný počet 

zařízení 

Počet 

chlapců 

Reálný počet 

zařízení 

1 umyvadlo na 

20 žáků 

37 9 53 9 

1 záchod na 20 

dívek 

 12   

1 pisoár na 20 

chlapců 

   9 



 6 

1 záchod na 80 

chlapců 

   6 

Hygienická 

kabina na 80 

dívek 

51 

(B2 i 

B3) 

1   

 

- Školní družina (dále ŠD) poskytuje zájmové vzdělávání žákům 1. – 5. třídy, 

školní klub (dále ŠK) žákům 6. – 9. třídy ZŠ pro zdravotně znevýhodněné, Brno, 

Kamenomlýnská 2. 

- ŠD a ŠK se dělí na oddělení. Počet žáků v oddělení je shodný s počtem žáků ve 

třídě školy. 

- Řízením ŠD a ŠK je pověřen vedoucí vychovatel, který je podřízen ředitelce 

školy. 

- ŠD a ŠK vykonává činnost ve dnech školního vyučování a o školních 

prázdninách. Po projednání se zřizovatelem může ředitel školy přerušit činnost 

družiny a klubu v době školních prázdnin. 

- ŠD a ŠK zajišťuje výchovně vzdělávací činnost, zájmovou, tematickou 

rekreační a veřejně prospěšnou činnost. Obsah výchovy mimo vyučování tvoří 

také příprava na vyučování, odpočinkové, spontánní a sebeobslužné činnosti. 

- Žák (žákyně) má zakázáno používat mobilní telefon nebo jiné elektronické 

zařízení v době výuky s výjimkou jejich používání v nezbytném rozsahu ze 

zdravotních důvodů či jejich používání na pokyn vyučujícího. 

 

Režim dne 

 

Provoz týkající se aktivit určených žákům: 

 

- Ranní ŠD a ŠK jsou otevřeny od pondělí do pátku od 6:30 hod. do 8:00hod., 

v 7:45 se otevírá škola pro všechny žáky. 

- Odpolední ŠD a ŠK začíná v 11:40 hod. Vychovatel přebírá žáky od učitelů 

a odvádí je na oběd. 

- Vyučovací jednotka ve výchovně vzdělávací práci ŠD a ŠK je 60 minut. 

- Odchody ze ŠD a ŠK jsou stanoveny pevně. Od pondělí do čtvrtka ihned po 

vyučování, resp. ihned po obědě, v 15:40 nebo do 17:30, v pátek do 17:00. 

Odchody ze ŠD a ŠK se tedy řídí podle výuky, kroužků nebo písemného 

oznámení zákonných zástupců. 

- Provoz ŠD a ŠK končí v 17:30. V pátek v 17:00. 

 

Zařazení žáků do ŠD a ŠK rozhoduje ředitelka školy. O vyloučení žáka ze ŠD a 

ŠK rozhoduje ředitelka školy na základě návrhu vedoucího vychovatele a po 

projednání v pedagogické radě, pokud tento žák soustavně porušuje nebo nějakým 

výrazným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 

ostatních, při dlouhodobé neomluvené nepřítomnosti žáka, při nezaplacení 



 7 

poplatku za ŠD a ŠK. Rozhodnutí o vyloučení sdělí ředitel školy rodičům žáka 

písemně s patřičným zdůvodněním. 

- Rodiče nebo jiní zákonní zástupci přihlašují žáky do ŠD a ŠK odevzdáním řádně 

vyplněné Přihlášky do ŠD, ŠK a Pověření k vyzvednutí žáka, kde je uvedena 

závazná doba příchodu a odchodu žáků ze ŠD a ŠK. Předem známou 

nepřítomnost žáka v družině zákonný zástupce oznámí písemně nebo e-mailem. 

- Činnost ŠD je určena přednostně pro žáky prvního stupně, ŠK je přednostně 

určen pro žáky druhého stupně.  

- Odhlášení žáka z docházky do činností ŠD nebo ŠK oznámí rodiče písemnou 

formou vedoucímu vychovateli. 

- Do ŠD mohou na omezenou dobu chodit žáci, kteří do ní nejsou přihlášen. Děje 

se tak např. v době mezi dopoledním vyučováním a zájmovým kroužkem. 

Rodiče oznámí tento požadavek písemně formou prohlášení. 

 

 Podmínky docházky do ŠD a ŠK 

- Ze ŠD odchází žák v době uvedené rodiči na Přihlášce do ŠD, ŠK a na Pověření 

k vyzvednutí žáka. V případě dřívějšího odchodu musí předložit písemnou 

omluvenku, která obsahuje datum, hodinu odchodu a podpis zákonného 

zástupce. Pokud není v zápisním lístku povolen odchod žáka samostatně, musí 

si žáka převzít zákonní zástupci nebo osoba jimi pověřená. 

- Nepřítomnost žáka v ŠD a ŠK je omluvena nepřítomností žáka ve škole, pokud 

je žák vyzvednut rodiči z vyučování, ohlásí vychovateli tuto skutečnost třídní 

(předávající) učitel. Omluva je písemná, e-mailem nebo telefonická. 

- Uvolnění z denní činnosti ŠD a ŠK je na základě sdělení rodičů nebo zákonného 

zástupce žáka. 

- Do odpoledního provozu ŠD a ŠK jsou žáci přihlášení k činnosti předáváni 

vychovatelům ŠD a ŠK přímo vyučujícím po ukončení řádné výuky či jiné 

činnosti organizované školou. Předávající při předání sdělí počet předávaných 

žáků a oznámí důvod nepřítomnosti zapsaných žáků ŠD a ŠK. V případě 

nepřítomnosti vychovatele ŠD a ŠK plní učitel funkci pedagogického dohledu 

nad žáky ŠD a ŠK a současně situaci oznámí vedoucímu vychovateli. 

 

 Přechod žáků ze školy do ŠD a ŠK a odpovědnost za žáky v této době 

- Přechod žáků ze školy do ŠD a ŠK zajišťuje vychovatel a za tyto žáky také plně 

zodpovídá. 

 

- Odchody ze ŠD a ŠK jsou stanoveny pevně. Od pondělí do čtvrtka ihned po 

vyučování, resp. ihned po obědě, v 15:40 nebo do 17:30, v pátek do 17:00. 

Odchody ze ŠD a ŠK se tedy řídí podle výuky, kroužků nebo písemného 

oznámení zákonných zástupců. 

- Provoz ŠD a ŠK končí v 17:30. V pátek v 17:00. 

 

Stravování žáků zajišťují pracovníci školní družiny a školního klubu. 

 



 8 

Pitný režim 

Pitný režim je zajištěn instalací a provozem nápojového a svačinového automatu, 

v jehož nabídce jsou studené nápoje. Pitný režim je zajištěn i přístupem k pitné 

vodě ve třídách a na WC. 

Studené nápoje: jemně perlivá voda, minerální voda, minerální voda ochucená, 

Údržba nápojového automatu probíhá pravidelně, sortiment je doplňován, 

V případě nutnosti je servis zajištěn ihned po telefonickém nahlášení. 

 

Projekt „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“ 

Jedenkrát za měsíc po dobu školního roku 2022/2023 obdrží žáci I. stupně čerstvé 

ovoce a zeleninu bez obsahu přidaných cukrů, tuků, soli a sladidel, dále balené 

ovocné a zeleninové šťávy, bez obsahu přidaných cukrů, tuků, soli, sladidel a 

konzervantů a též mléčné výrobky. 

 

Nápoje mohou žáci konzumovat kdykoliv během vyučování, pro jídlo jsou 

primárně určeny přestávky. V případě potřeby je možné jíst kdykoliv během 

výuky. 

 

 

Podmínky pohybové výchovy 
 

 

Škola má k dispozici:  

1. 2 tělocvičny, 1 posilovnu 

2. venkovní hřiště na školním pozemku 

Žáci se řídí provozními řády – viz přílohy 1. a 2. 

 

 Pohybové aktivity žáků jsou uskutečňovány následujícími formami:  

1. výukou tělesné výchovy v rozsahu dvou vyučovacích hodin za týden  

2. výukou plavání ve 3. ročníku, kterou zajišťuje škola  

3. tělovýchovnými chvilkami v hodinách – zvláště pak I. stupeň  

4. neřízenými pohybovými aktivitami v době přestávek na chodbách školy 

(ping-pongový stůl, fotbálek, prolézačky se skluzavkou, basketbalový koš, 

žebřiny)  

5. sportovními kroužky v odpoledních hodinách 

 

Režim práce s počítačem  

Práce s počítačem je v rozvrhu zařazena od 4. ročníku v předmětu informatika 

vždy jednou týdně.  Kromě toho probíhá výuka v počítačové učebně v rámci 

ostatních předmětů dle potřeby procvičení probíraného učiva formou výukových 



 9 

programů. Monitor by měl být umístěn tak, abychom se na něj díval přímo 

dopředu. Neměl by být umístěn na některé straně stolu, abychom obrazovku 

sledovali ze strany. Horní hrana monitoru by měla být umístěna v rovině očí nebo 

níže, nikdy ne výše. Obrazovka aby měla být od očí vzdálena 60 centimetrů. 

Monitor musí být umístěn tak, aby v zorném poli nebylo okno nebo příliš jasná či 

lesklá plocha. Na obrazovce se nesmí odrážet okno nebo svítidlo, kvůli odleskům, 

které ruší čitelnost a způsobují rychlou únavu očí. Pozadí monitoru by mělo být 

osvětlené a mělo by mít podobnou intenzitu jako obrazovka. Přirozené světlo by 

pro praváka mělo jít z levé strany. 

Tyto podmínky jsou v učebně splněny. 

Počítačová učebna se řídí vlastním provozním řádem, který je přílohou tohoto 

pracovního řádu pod číslem 7. 

 

 

Hygienické požadavky na výuku 

Pro výuku jsou používány místnosti, které splňují požadavky na osvětlení, 

vybavení, větrání a velikost. V žádné z učeben není překročen maximální počet 

žáků, daný příslušnou výměrou místnosti ve smyslu vyhlášky. Základní 

podlahovou výměrou na žáka se speciálními vzdělávacími potřebami jsou 2,3 m2., 

což je splněno ve všech učebnách.  

 

Způsob zajištění vhodného mikroklimatu  

Teplota vzduchu:  

        Denní místnosti, učebny, odborné pracovny a další místnosti určené k trvalé 

činnosti nejméně 20
o 
C. Je zajištěna možnost regulace proti pronikání slunečního 

záření okny místnosti. – ve všech místnostech jsou instalovány vnitřní žaluzie.  

Tělocvičny, chodby, haly a další místnosti pro krátkodobou činnost – teplota 

nesmí klesnout pod 17 stupňů. 

Kontrola teploty vzduchu probíhá namátkově podle požadavků vyučujících a 

provozních pracovníků. 

V případě, že po 3 po sobě následující dny klesne teplota pod stanovenou mez 

bude škola uzavřena. 

Vytápění je zajištěno vlastními plynovými kotelnami. 

 

Větrání:  

Ve všech učebnách i provozních místnostech je zajištěné přímé a pravidelné 

větrání podle novely vyhlášky 410/2005 Sb. s platností novely od 11. 10. 2022. 

Frekvenci větrání řídí přítomný vychovatel. Stanovenou jednotkou je 20m3 na 

žáka – lze dosáhnout pravidelnou frekvencí větrání. 



 10 

 

Osvětlení: 

Všechny učebny mají jednu stěnu oken – je zajištěno dostatečné osvětlení podle 

vyhlášky – světlo dopadá shora a zleva. Pro období zimních měsíců je v každé 

třídě umělé osvětlení, které splňuje nároky žáků se zrakovým postižením – vyšší 

světelnost. Použití umělého osvětlení je za zvážení vyučujícího, a to vzhledem 

k doporučení žáků od SPC ohledně zrakové hygieny. Je zajištěna možnost 

regulace proti pronikání slunečního záření okny místnosti. – ve všech místnostech 

jsou instalovány vnitřní žaluzie. 

 

 

Zásobování vodou 

Škola je napojena na městskou vodovodní síť, hygienické normy jsou pravidelně 

kontrolovány laboratořemi Brněnských vodáren a kanalizací. 

 

Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim
 
 

• způsob a četnost úklidu a čištění  

Denní úklid:  

a) setření na vlhko: všech podlah, nábytku, krytů topných těles, okenních 

parapetů, klik, rukojetí splachovadel, vynášení odpadků  

b) za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umývadel, 

záchodových mís, sedátek na záchodech  

 

Týdenní, celkový:  

jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikování 

umýváren a záchodů, minimálně dvakrát ročně umytí oken včetně rámů a svítidel, 

vyčištění koberců vysavačem, dvakrát ročně celkový úklid všech prostor školy, 

jedenkrát za dva roky malování, v případě potřeby ihned  

 

• způsob a četnost desinsekce a deratizace  

 

Odpady - profylakticky 1x ročně a dle potřeby – použití přípravků k tomu 

vhodných po konzultaci s odbornými pracovníky DDD, deratizaci vytyčených 

máme smluvně zajištěné odbornou firmou – četnost dle jejich doporučení  

 

• manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace  

 



 11 

Pevné odpadky musí být ukládány do uzavřených nádob, umožňujících snadnou 

sanitaci, nebo do jednorázových plastových obalů. Obaly z plastů musí být 

ukládány zvlášť a zneškodňovány denně odpovídajícím způsobem. Ve škole jsou 

instalovány kontejnery na sklo, plast a papír – žáci jsou vedeni ke třídění odpadů. 

Nakládání s odpadky ze školní cvičné kuchyňky – po vytřídění skla a plastu jsou 

odpadky v jednorázových plastových obalech odneseny do kontejnerů, které 

slouží školní kuchyni. 

V případě, že žák používá pleny, jsou zajištěny speciální plastové nádoby, odvoz 

je prováděn 1x týdně specializovanou firmou. 

 

 

 

 


